

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ÓBIDOS NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER



REGULAMENTO DO CONCURSO MISS & MISTER JIFP'S 2023

1. DO CONCURSO

- 1.1 O Concurso Miss & Mister JIFP's 2023 tem como objetivo promover a valorização da diversidade da beleza e desenvoltura local.
- 1.2 O Concurso Miss e Mister é uma das atrações do I JIFP's Jogos Federais Pauxis, cuja realização está sob a responsabilidade da comissão organizadora e Núcleo de Esporte e Lazer do IFPA campus Óbidos.
- 1.3 O concurso será realizado dia 27/11/2023, no ginásio do mariano futebol clube, e fará parte da cerimônia de abertura do I JIFP's 2023.

2. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO

2.1 Poderão participar do concurso de Miss & Mister JIFP's 2023 discentes regularmente matriculados nos cursos técnico integrado, subsequente, superior e pós-graduação, que estejam cursando no mínimo 1(uma) disciplina em seu curso (com exceção das turmas que já finalizaram suas disciplinas no semestre 2023.1, às quais poderão participar normalmente das competições), desde que cumpram as normas estabelecidas neste regulamento geral.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas em fichas impressas, fornecidas pela comissão organizadora, e deverão ser adquiridas com sala da assistência estudantil e devolvidas, devidamente preenchidas, no mesmo lugar, até o dia 24/11/2023, nos horários de 8h às 12h e 14h às 18h.

Parágrafo Único: As fichas de inscrições poderão ser adquiridas, também, via site institucional www.obidos.ifpa.edu.br. No entanto, as mesmas deverão ser obrigatoriamente entregues na sala da assistência estudantil impressas. Cada equipe poderá inscrever apenas uma (1) candidata para Miss, e um (1) candidato para Mister.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ÓBIDOS



NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER

4. DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES:

- 4.1 Os candidatos e candidatas devem providenciar seus respectivos trajes para a participação no concurso, o IFPA campus Óbidos não se responsabilizará em custear qualquer item da vestimenta para os candidatos.
- 4.2 Os candidatos (as) inscritos, DEVERÃO estar presentes na solenidade de abertura do I JIFP'S, no dia 27 de novembro de 2023, com início às 09h30min, no ginásio poliesportivo do Mariano Futebol Clube. Os candidatos que não estiverem presentes na hora da sua apresentação no concurso serão eliminados.
- 4.3 Os (as) candidatos (as) ao Concurso Miss & Mister JIFP's 2023 DEVERÃO cumprir rigorosamente os horários e fases do Concurso, os quais serão previamente estabelecidos e divulgados pela Comissão Organizadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023:
- 4.4 Todos (as) os (as) candidatos (as) ao Concurso Miss & Mister JIFP's 2023, no ato da inscrição, DEVERÃO prestar compromisso formal com a Comissão Organizadora, para fins de autorização de uso da imagem para divulgação e publicidade dos JIFP's Jogos Internos Federais Pauxis, por tempo indeterminado
- 4.5 Os (as) candidatos (as) ao Concurso Miss & Mister JIFP's 2023 DEVERÃO acatar todas as orientações e decisões da Comissão Organizadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023, caso contrário, serão eliminados do Concurso.

5. DA SELEÇÃO:

- 5.1 Simpatia: consiste na avaliação da harmonia entre espontaneidade, delicadeza e agradabilidade demonstradas pelo (a) candidato (a) durante o desfile.
- 5.2 Desenvoltura: consiste na avaliação da elegância, postura e noções de passarela do (a) candidato (a) durante o desfile.
- 5.3 Beleza: consiste na avaliação do conjunto de beleza (facial e corporal), nas mais diversas formas e plurais nuances, do (a) candidato (a).
- 5.4 Comunicação assertiva: consiste na avaliação do (a) candidato (a) que consegue passar as informações com clareza, dinâmica e respeito, obtendo o retorno esperado (respondendo de forma sucinta a pergunta: o que representa o esporte para a sua vida?).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ÓBIDOS NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER



6. DO DESFILE OFICIAL:

- 6.1 A ordem de apresentação do (a) candidato (a) no desfile será definida via sorteio realizado pelo corpo de jurados na hora da cerimônia de abertura, na presença de todos (as) os (as) candidatos (as) concorrentes.
- 6.2 Os candidatos terão 3 minutos para realizar sua apresentação.
- 6.3 O traje para apresentação deve ser esportivo, escolhido a critério dos candidatos.

7. DA COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO

- 7.1 A Comissão Julgadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023 deverá ser composta por membros da comunidade externa, em número ímpar, cujos nomes serão divulgados apenas no dia do desfile durante a cerimônia de abertura.
- 8. DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO DAS NOTAS DO CONCURSO MISS & MISTER JIFP'S 2023:
 - 8.1 A Comissão Julgadora do Concurso Miss & Mister receberá a Ficha de votação da comissão organizadora onde deverá avaliar os (as) candidatos (as) com nota mínima 5 (cinco) e nota máxima 10 (dez) em cada critério de avaliação, podendo as notas serem fracionadas da seguinte forma: 5,5; 6,5; 7,5; 8,5; e 9,5.
 - 8.2 Após o fim do desfile oficial A COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO, iniciará o processo de apuração das notas, que ocorrerá na presença de 01 (um) representante de cada candidato (a).

9. DOS RESULTADOS DO CONCURSO MISS & MISTER JIFP's 2023:

9.1 O candidato (a) que obtiver a maior nota, no somatório dos três jurados, de acordo com os critérios avaliados, será eleito a Miss e Mister JIFP's 2023.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ÓBIDOS



NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER

- 9.2 Em caso de empate a Comissão Julgadora, juntamente com a Comissão Organizadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023, adotará os seguintes critérios, na ordem abaixo especificada, para fins de desempate:
- 9.2.1 Comunicação assertiva
- 9.2.2 Maior nota no item Simpatia
- 9.2.3 Maior nota no item Desenvoltura
- 9.2.4 Maior nota no item Beleza.
- 9.2.5 Se ainda permanecer o empate, o presidente da COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO, fará o voto de minerva para desempatar a disputa.

10. DA PREMIAÇÃO DO CONCURSO MISS & MISTER JIFP's 2023:

- 10.1 A candidata e o candidato eleitos Miss & Mister JIFP's 2023, receberão a faixa e um brinde surpresa cada.
- 11. DOS DIREITOS E ATRIBUIÇÕES DA MISS & MISTER JIFP's 2023:
- 11.1 Direito ao título por um período de 1 (um) ano.
- 11.2 Estar disponível para se fazer presente no Concurso Miss & Mister JIFP's 2024 para repassar a faixa aos novos eleitos.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS:

- 12.1As decisões da Comissão Organizadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023 são irrevogáveis, não cabendo nenhum tipo de recurso.
- 12.2 Todos (as) os (as) candidatos (as) autorizam expressamente, no ato da inscrição, o uso de fotos, vídeos, depoimentos gravados e/ou qualquer outro material publicitário, pela Comissão Organizadora para divulgação dos JIFP's Jogos Internos Federais Pauxis e Concurso Miss & Mister JIFP's 2023, por tempo indeterminado.
- 12.3 Este Regulamento será disponibilizado no sítio eletrônico IFPA campus Óbidos (www.obidos.ifpa.edu.br).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ÓBIDOS NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER



- 12.4 Os casos omissos neste Regulamento serão decididos pela Comissão Organizadora do Concurso Miss & Mister JIFP's 2023, a qual poderá realizar alterações necessárias para garantir a efetivação, equidade e moralidade do Concurso.
- 12.5 As regras contidas neste Regulamento entram em vigor na data de sua publicação.